¶ 2. Præterea . Cognitio fidei est æternis . & sic . secundum illud primæ ad Corin-

Deum non posse mentiri, & sciebat notitia excludente fidem, Deum sibi revelasse mysterium Trinitatis: ergo angelus sciebat scientia excludente fidem, mysterium Trinitatis: & simile est de aliis rebus spectantibus ad fidem: ergo non habuit fidem, quamvis haberet gratiam, sed habebat certitudinem de his que sunt fidei. Assumptum pro secundam parte probatur ex hoc, quod audiebat Deum inspiratum: & cum sit pure intellectus, non videtur, quod nullus alius angelus, neque proprius intellectus, qui loquebatur, sed Deus ipse, sicut etiam sciebat esse in gratia videns in essentia sua illam qualitatem creatam a Deo, & in voluntate charitatem.

Nunc videmus per speculum in enigmate: sed in statu primae conditionis non fuit aliqua obscuritas neque in homine, neque in angelo, quia tenebrositas est poena peccati: ergo fides in statu primae conditionis esse non potuit neque in homine, neque in angelo. ¶ 3 Præter. Apostolus dicit ad Rom. 10. quod fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei: sed hoc locum non habuit in primo statu angelicæ conditionis, aut humanæ: non enim erat ibi auditus ab alio. ergo fides in statu illo non erat neque in homine neque in angelo. SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Hebr. 11. Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quod inquirentibus se remunerator sit: fides angelus, & homo in prima conditione erat in statu accedendi ad Deum: ergo fidei debebat. RESPON. Dicendum, quod quidam dicunt, quod in angelis ante confirmationem, & lapsu, & in homine ante peccatum, non fuit fides propter manifestam contemplationem, que tunc erat de rebus divinis. Sed cum fides sit argumentum non apparentium, secundum Apostolum, & per fidem credatur ea, quod non videntur, ut Augustinus dicit, illa sola manifestatio excludit fidei rationem, per quam creditur apparens, vel visum id, de quo principaliter est fides. Principale autem obiectum fidei est veritas prima, cuius visio beatos facit, & fidei succedit. Cum ergo angelus ante confirmationem, & homo ante peccatum non haberet illam beatitudinem, qua Deus per essentiam videretur, manifestum est, quod non habuit manifestam cognitionem, quod excluderetur ratio fidei. Vnde quod non habuit fidem hoc esse non potuit, nisi quod penitus ei erat ignotum id, de quo est fides. Et si homo, & angelus fuerunt creati in puris naturalibus, ut quidam dicunt, forte posset teneri, quod fides non fuerit in angelo ante confirmationem, nec in homine ante peccatum. Cognitio enim fidei est supra naturalem cognitionem de Deo non solum hominis, sed etiam angeli. Sed quia in primo iam diximus, quod homo, & angelus creati sunt cum dono gratiae: ideo necesse est dicere, quod per gratiam acceptam, & nondum consummatam fuerit in eis inchoatio quaedam sperata beatitudinis, que quidem inchoatur in voluntate per spem, & charitatem, sed in intellectu per fidem, ut supra dictum est. Et ideo necesse est di-